

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 274/KH-TLĐ ngày 01/12/2022 của Tổng liên đoàn lao động Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 với chủ đề “*Kết nối công nhân, xây dựng tổ chức*”, Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền đến cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) trong Ngành giáo dục về ý nghĩa lịch sử của Ngày Quốc tế Lao động 01/5, vị trí, vai trò, đóng góp to lớn của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn đối với quá trình cách mạng của dân tộc; qua đó tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò và đóng góp của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Thông qua hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 khơi dậy truyền thống đoàn kết, sáng tạo, tinh thần trách nhiệm của CBNGNLD, khắc phục khó khăn, tiếp tục triển khai, hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023; đồng thời phát huy, thực hiện tốt hơn nữa vai trò của tổ chức Công đoàn trong công tác đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLD.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân gắn với Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023 và kỷ niệm 137 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5), kỷ niệm 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023) thiết thực, hiệu quả hướng về cơ sở, chú trọng giải quyết các vấn đề của CBNGNLD quan tâm, phù hợp với thực tế của địa phương, đơn vị.

- Ban Thường vụ, Ban Chấp hành công đoàn các đơn vị chủ động báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp cùng chuyên môn đồng cấp chỉ đạo và phối hợp tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. ĐỊNH HƯỚNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Chủ đề: “*Kết nối cán bộ, nhà giáo, người lao động - xây dựng tổ chức*”.

2. Định hướng các hoạt động

2.1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng Công nhân và các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023; Gắn việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 với công tác tuyên truyền và tổ chức đại hội công đoàn các cấp, hướng tới đại hội XVI CĐGD Việt Nam và đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; tăng

thời lượng các tin, bài... phối hợp với các cơ quan truyền thông, kênh thông tin, sử dụng hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên truyền, tạo sự lan tỏa trong đơn vị và toàn xã hội.

2.2. Tăng cường thiết lập các trang nhóm kết nối, kênh thông tin điện tử tận dụng và phát huy lợi thế của internet và mạng xã hội để tuyên truyền, nắm bắt tình hình, lắng nghe ý kiến, kiến nghị của CBNGNLD; kịp thời tổng hợp, phản ánh đến cơ quan, tổ chức có thẩm quyền để đề xuất, giải quyết, nhằm góp phần chăm lo, bảo vệ quyền, và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLD.

2.3. Tổ chức đối thoại, thương lượng với người sử dụng lao động (các đơn vị ngoài công lập và doanh nghiệp) về việc làm, lương, thưởng, phúc lợi, điều kiện làm việc của CBNGNLD. Phối hợp cùng chuyên môn tổ chức hoạt động “Cảm ơn người lao động”, “Lắng nghe đoàn viên”; triển khai các hoạt động kết nối, giới thiệu việc làm, đảm bảo việc làm bền vững và thu nhập ổn định cho CBNGNLD theo Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới” trong điều kiện phù hợp.

2.4. Tổ chức Tháng cao điểm phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng, kết nạp; tổ chức Lễ kết nạp, phát thẻ đoàn viên trọng tâm vào dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023).

2.5. Triển khai chương trình “Mỗi Công đoàn cơ sở, một lợi ích đoàn viên”, công đoàn các đơn vị triển khai có hiệu quả ít nhất 01 việc làm cụ thể chăm lo phúc lợi cho CBNGNLD: Tổ chức “Ngày hội văn hóa thể thao”; “Ngày hội chăm sóc sức khỏe”, phối hợp tham gia các hoạt động “Phiên chợ dành cho CBNGNLD”; “Tuần lễ bán hàng giảm giá cho người lao động” trong điều kiện phù hợp.

2.6. Phát động, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023 gắn với 01 hoạt động có ý nghĩa thiết thực đối với CBNGNLD; tổ chức đề công đoàn cơ sở đăng ký và triển khai có hiệu quả ít nhất 01 việc làm cụ thể chăm lo phúc lợi cho đoàn viên. Tìm kiếm, phối hợp triển khai các hoạt động với các đối tác phúc lợi nhằm mang lại lợi ích cho CBNGNLD đồng thời đưa vào nội dung thi đua của các cấp công đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Tháng 02/2023: Xây dựng kế hoạch chỉ đạo công đoàn các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động trọng tâm trong Tháng Công nhân năm 2023.

- Từ ngày 01/04/2023 - 30/05/2023: Tuyên truyền về hoạt động Tháng Công nhân trên các phương tiện thông tin, website, fanpage của CĐGD Việt Nam.

- Từ ngày 01/05/2023 - 15/05/2023: Tổ chức phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023.

- Tháng 04/2023: Tiếp tục tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ CBNGNLD, nhất là CBNGNLD có hoàn cảnh khó khăn; Đồng thời tổ chức Hội nghị đánh giá 03 năm thực hiện ký kết Thỏa thuận chương trình phúc lợi đoàn viên và Tọa đàm “Giải

pháp nâng cao hiệu quả ký kết thỏa thuận hợp tác vì phúc lợi đoàn viên”, ký kết các chương trình phúc lợi với các doanh nghiệp.

- Tháng 6/2023: Tổ chức rà soát, tổng kết, đánh giá mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023 tại các cấp công đoàn để tuyên dương, khen thưởng.

- Tham gia các hoạt động do Tổng Liên đoàn tổ chức. Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 gửi về TLD theo quy định.

2. Công đoàn các đơn vị trực thuộc

- Từ ngày 15/03/2023 - 30/03/2023: Báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp cùng chính quyền đồng cấp về xây dựng kế hoạch và lựa chọn nội dung để tổ chức hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động đảm bảo thiết thực, hiệu quả và phù hợp điều kiện thực tế của đơn vị.

- Từ ngày 01/04/2023 - 30/05/2023: Tổ chức truyền thông về các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023.

- *Đối với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:* Từ ngày 01/03/2023 - 15/03/2023, tổ chức để công đoàn cơ sở đăng ký và triển khai có hiệu quả ít nhất 01 việc làm cụ thể chăm lo cho đoàn viên tại đơn vị.

- *Đối với Công đoàn cơ sở:* Từ ngày 15/03/2023 - 10/04/2023, đăng ký với CĐGD Việt Nam thực hiện chương trình “Mỗi công đoàn cơ sở, một lợi ích đoàn viên” và triển tổ chức ít nhất một hoạt động cụ thể.

Tổng hợp đăng ký gửi về CĐGD Việt Nam (Qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) **trước ngày 11/4/2023.**

- Tổ chức tổng kết, đánh giá mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023; Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Tháng Công nhân năm 2023 và lựa chọn tập thể/cá nhân tiêu biểu nhất để đề xuất CĐGD Việt Nam khen thưởng.

- Tham gia các hoạt động do CĐGD Việt Nam tổ chức. Báo cáo kết quả các hoạt động Tháng Công nhân năm 2023 về CĐGD Việt Nam trước ngày **10/6/2023** theo địa chỉ Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động, Email: chinh sach phap luat@cong doang dvn.org.vn.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vấn đề cần trao đổi, công đoàn các đơn vị thông tin về Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động, CĐGD Việt Nam (*đồng chí Tạ Xuân Giang - Chuyên viên, điện thoại: 02438.489.307 hoặc 0963.051.386*).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLD (để b/c);
- Thường trực CĐGD Việt Nam;
- CĐ các đơn vị trực thuộc (để t/h);
- VP và các Ban CĐGD Việt Nam;
- Website CĐGD Việt Nam;
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLD

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Ngọc Ân